Variação em Pontos percentuais 5,02 -2,58 3,02

set/25

Proquitec Ind. Prod.Quím.Repres.Coml. S/A

ago/25jul/25Resultado Operacional Bruto

4.2   Resultado Líquido do Período 

No mês de setembro de 2025, a empresa operou 

com resultado negativo de R$ 1.457.702,00 (um milhão, 

quatrocentos e cinquenta e sete mil, setecentos e dois).  

O prejuízo contábil no exercício de 2025 totaliza 

R$ 3.130.511,02 (três milhões, cento e trinta mil, quinhentos 

e onze reais e dois centavos) apresentado no mês em 

análise. (Vide Item 4 acima) 

Destaca-se que em setembro de 2025, as 

Despesas Financeiras (rubrica 3.2.04.001) totalizaram 

R$ 226.905,78, referentes principalmente a tarifas 

bancárias, juros sobre descontos de duplicatas e

[...]

federal (PGFN) apresentou incremento de R$ 3.939.267,80, 

já na dívida ativa estadual (PGE) houve acréscimo de 

R$ 828.539,89.  Dessa forma, a composição total da dívida 

inscrita registrou acréscimo líquido de R$ 4.767.807,69. O 

saldo consolidado atual da dívida ativa totalizou 

R$ 158.293.835,68 (cento e cinquenta e oito milhões, 

duzentos e noventa e três mil, oitocentos e trinta e cinco 

reais e sessenta e oito centavos) em comparação à 

pesquisa anterior realizada em 03/11/2025. 

Em 07/08/2025, a Administração Judicial solicitou 

esclarecimentos à Recuperanda sobre a redução do valor 

da dívida ativa inscrita na PGFN. 

Em resposta a Recuperanda esclareceu que

[...]

tributos IRRF, IRPJ, IPI, PIS e COFINS, bem como a quitação 

de débitos inscritos em Dívida Ativa relativos a 

contribuições sindicais e a encargos destinados ao SENAI, 

SESI, SEBRAE, INCRA e Salário-Educação, no montante de 

R$ 1.726.225,69. 

Os pagamentos totalizam o montante 

R$ 4.180.367,50 (quatro milhões, cento e oitenta mil, 

trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 

montante que se mostra parcialmente compatível com a 

redução do passivo tributário apurada no balancete de 

setembro de 2025, conforme demonstrado no Item 7.2 

deste relatório. 

Não obstante as comprovações